une multitude de peuples, boucliers et cuirasses, et ils mettront une garde contre vous tout autour. Je leur accorderai de vous mettre en leur présence pour vous juger, et ils vous jugeront selon leurs lois. Je les rendrai les exécuteurs de ma colère contre vous et ils l'exécuteront dans leur fureur. Ils couperont votre nez et vos oreilles, et ils abattront par l'épée ce qui restera de vous. Ils prendront vos fils et vos filles, et le feu dévorera ce qui restera de vous. Ils vous dépouilleront de vos vêtements, ils emporteront les ornements de votre orgueil; ils détourneront de vous vos impiétés, et votre fornication de la terre d'Égypte; vous ne lèverai plus vos yeux vers eux, et vous ne vous souviendrez plus de l'Égypte. » Parce que vous vous êtes souvenue des chaumages de toutes les bêtes, j'amènerai contre vous tous ceux que vous avez aimés, dont vous êtes rassasiée jusqu'au dégoût et dont vous avez abandonné l'alliance, en sorte que de l'excès d'amour que vous éprouviez pour eux vous êtes passée à l'excès de la haine. J'assemblerai, dis-je, les enfants de Babylone, tous les Chaldéens, les nobles, les souverains et les princes, qui portent plusieurs nations de l'Orient les noms de *Phacud*, *Sué* et *Cué*, reproduits dans le texte hébreu, et que nous ne retrouvons ni dans le livre des Rois, ni dans les Paralipomènes, ni même dans Jérémie, qui racontent la captivité de Jérusalem,

ante faciem eorum judicium, et judicabunt te judiciis suis, et dabo zelum meum in te, et facient tecum in ira furoris. Nasum tuum et aures tuas auferent, et reliquos tuos gladio dejicient. Ipsi filios tuos et filias tuas tollent, et residuos tuos devorabit ignis, et denudabunt te vestimento tuo, et assument vasa gloriationis tuæ, et averient impietates tuas a te, et fornicationem eam de terra Ægypti, et non elevabis oculos tuos ad eos, et Ægypti non recordaberis amplius. » Quia Ægyptiarum carnum recordata es, et imitata turpitudinem gentis immundæ, quæ omnium bestiarum simulacra veneratur; propterea adducam contra te amatores tuos, quorum satiata complexu, recessisti ab eorum fœdere, ut quantus prius amor fuerat, in tanta odia vertereris. Filios, inquam, Babylonis, omnesque Chaldæos, nobiles, tyrannos et principes; pro quibus in Hebraico habetur, פִּיִּסוּד (פִּקְרוּד) et שׁוּעִי (שׁוּעִי), et שׁוּעִי (שׁוּעִי) quas multi gentes Orientales intelligunt, cum hujuscemodi nomina, nec in Regum volumine, nec in Paralipomenon, neque in Jeremia quidem qui describunt captivitatem Jerusalem, aut in aliquo loco Scripturæ sanctæ inveniamus. Nec mirum, si

ni dans aucun autre endroit de l'Écriture sainte. Ne nous étonnons donc point que les Septante aient reproduit ces noms mêmes, quand Symmaque et Théodotion ont fait de même. La prophétie poursuit: Tous les Assyriens, cavaliers et jeunes gens d'une rare beauté, cavaliers et magistrats ou *tristates*, que nous avons appelés princes des princes. A leur sujet, nous lisons dans l'Exode; « Les *tristates*, cavaliers d'élite, » *Exod. xv, 4*, les tribuns diraient les latins. En Grec, *tristate* est le nom de celui qui a le second grade après le roi. L'Écriture dit à ce propos: « Mais il ne parvint pas aux trois premiers qui étaient princes des cavaliers et des piétons et des tribuns. » *II Reg. xxiii*; *I Paral. xi*. Ce seraient chez nous les magistrats de l'une et de l'autre milice que nous appelons préfets annonnaires. Tous, dit le Seigneur, sur leurs chariots et leurs chevaux, armés de la cuirasse, du casque et du bouclier, vous ont assiégée de toutes parts, et je leur permettrai de vous juger, afin que ceux-là mêmes soient vos juges que vous aviez abandonnés et dont vous aviez rompu l'alliance; ils vous jugeront d'après les leurs comme adultère. « Je les ferai les exécuteurs de mon zèle, et ils l'exécuteront contre vous dans leur fureur. » Car mon zèle veille même contre les ennemis qui m'ont été infidèles. Ils couperont votre nez et vos oreilles, comme à une adultère prise en flagrant délit, afin qu'étant

Septuaginta ipsa Hebraica posuerunt nomina, cum Symmachus quoque et Theodotio in eadem verba consentiant. Omnes, inquit, Assyrios, equites et juvenes forma egregia, duces et magistratus, sive « tristatas, » quos nos « principes principum » interpretati sumus. De quibus et in Exodo legimus: *Exod. xv, 4*: « Electos ascensores tristatas » (τριστάτας), pro quibus Latina simplicitas, « ternos statores » transtulit. Tristatæ autem nomen est apud Græcos secundi gradus post regiam dignitatem. De quibus scriptum est: « Verumtamen ad tres primos non pervenit, qui principes equitum peditumque erant et tributorum al. tribunorum; » *II Reg. xxiii*; *I Paral. xi*; quos nos magistratus utriusque militiæ, et præfectos annonarii tituli nominamus. Omnes, inquit, in curribus et in equis, lorica armati, galea et clypeo, obsederunt te per circuitum, et dabo eis judicium, ut quos reliqueras, et quorum irritum feceras pactum, ab his judiceris; et judicabunt te judiciis suis quasi adulteram. « Et ponam, inquit, zelum meum in te, quem exerceant tecum in furore. » Zelus enim meus est inter hostes, fidei etiam non servatæ. Nasum, inquit, tuum et aures

matinée, vous cessiez de plaire. De même que toute la beauté du visage dépend de la forme correcte du nez et des oreilles que les femmes ornent d'anneaux et de perles ; ainsi leur épée vous ôtera la dignité de reine et de juge, dont la bouche et les oreilles sont le symbole. Ils feront captifs vos fils et vos filles ; les vôtres, non les miens, puisqu'ils sont les fruits de l'adultère. Le reste sera dévoré par les flammes. Ils vous dépouilleront des vêtements dont ils vous avaient parée et les vases de votre gloire, les vases d'or et d'argent que je vous avais accordés pour les cérémonies du temple, et au sujet desquels il est écrit : « Je leur ai donné l'or et l'argent, et ils ont fait des idoles de Baal. » *Ose* II, 8. Je ferai tout cela, afin qu'après avoir perdu votre beauté et votre visage plein de séductions, vous vous arrêtiez enfin dans le crime et mettiez un terme aux dérèglements que vous avez appris et pratiqués en Égypte ; afin, dis-je, qu'après que vous aurez perdu le nez et les oreilles, vous n'osiez plus lever les yeux vers les Chaldéens et montrer votre laideur à vos confrères d'autrefois, et que vous ne vous souveniez plus des Égyptiens, dont la vue allumait en vous une criminelle convoitise. Ces reproches sont adressés à Jérusalem sous la métaphore d'une femme adultère, et à cause de l'adultère qui l'a souillée, pour qu'elle cesse d'être orgueilleuse de sa beauté et qu'elle rougisse

tuas præcedent, quasi adulteræ et deprehensæ in stupro ; ut deformata placere desistas. Quomodo enim in facie omnis pulchritudo oris in narium decore consistit, et in auribus, e quibus in feminis uniones et margaritæ dependent ; ita dignitas regis et iudicium, quæ in ore auribusque signatur, eorum gladio præcidetur. Ipsi filios tuos et filias tuas capient. Tuos, inquit, et tuas, non meos et meas, quia de adulterio generaliter sunt, et cætera vorabuntur incendio. Et denudabunt, inquit, te vestimentis tuis, quibus te ornaveram, et vasis gloriæ tuæ, quæ tibi ad cæremonias templi auro et argenteaque concesseram, de quibus scriptum est : « Ego dedi eis aurum et argentum, et ipsi fecerunt ea Baal » *Osee* II, 8. Hæc autem omnia faciam ut perditam pulchritudinem et vultum venefico, *al.* veneficio deturpato, quiescat aliquando scelus tuum, et fornicatio quam didicisti et exercuisti in Ægypto ; ut postquam nasum auresque perdidideris, nequaquam audeas oculos tuos elevare ad Chaldæos, et amatoribus pristinis ostendere fœditatem tuam, nec recorderis amplius Ægyptiorum libidinis, quorum magnitudine carnis delectaberis. Quæ universa dicuntur sub translatione adulteræ, et propter adulterium detur-

plutôt de la laideur que lui a imprimée la grandeur de ses infamies.

Tout ce qui est dit de Jérusalem au figuré peut aussi s'appliquer à l'âme, qui, unie à Dieu dans l'embrassement des vertus, s'est ensuite souillée d'adultère dans les vices et s'est éloignée de lui. Après la perpétration de tous ses crimes, son ignominie a été mise à nu à tous les yeux, afin qu'elle s'arrête enfin dans sa voie de perdition et qu'au lieu de s'enorgueillir de la dignité de son nom, pleine du remords de ses fautes et du souvenir de l'Égypte, elle n'ose plus lever les yeux au ciel. De là vient que le nez et les oreilles lui sont coupés, parce qu'elle a changé en miasme infect la bonne odeur de Jésus-Christ et qu'elle a écouté le jugement du sang, ce que nous entendons, non seulement de l'odorat et de l'ouïe, mais aussi de la vue, dont Samson et Sédécias sont privés parce qu'ils avaient péché par elle. « Dieu le fit aussi muet et sourd, » *Exod.* IV, 11, dit ailleurs l'Écriture ; afin que la langue de l'impie ne verse plus son poison sur la terre, et que le toucher soit entièrement ôté à ceux qui ont entièrement perdu la vie. Il sera ainsi, afin que toutes choses soient purifiées par le feu, que la fornication de l'Égypte soit anéantie et qu'elle ne puisse désormais lever ses yeux vers le mal.

« Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais vous livrer entre les mains de ceux que

patæ, ut nequaquam ultra gloriatur in decore suo, sed erubescat in fœditate, quam magnitudine meruit voluptatum.

Quidquid de Jerusalem τρωπικῶς dicitur, et ad animam referri potest, quæ virtutibus Dei juncta complexui, postea adulteravit in vitia, et recessit ab eo, et patefactis universis sceleribus ejus, denudata est atque turpata et ostensa omnibus, ut a scelere suo aliquando desistat, nec gloriatur in nominis dignitate, sed pro mali conscientia et recordatione Ægypti, oculos ultra ad cælum non audeat tollere. Unde et nasus ei præciditur et aures amputantur, quia odorem bonæ fragrantissimæ verterat in fetorem, et audierat iudicium sanguinis, quod non solum de odore et auditu, sed de visu quoque intelligimus, quo, quia male fuerant abusi, Samson et Sedecias privantur. « Surdum quoque Deus et mutum fecit » *Exod.* IV, 11 ; ne lingua eorum pertranseat usque ad terram, et tactus omnis auferatur in his qui vitam penitus perdididerunt. Et hæc fient, ut igni cuncta purgentur, et pereat Ægypti fornicatio, nec ultra oculos suos ad mala possit attollere.

« Quia hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego tradam te in manus eorum, quos odisti ; in manus de